
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 155-06/98-11121 Inspektorát č 15  
Signatura: ao5ks201 Okresní pracoviště Zlín 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / školské zařízení: ZUŠ Val. Klobouky, Smetanova 116, 766 01 Val. Klobouky

IZO: 10233111

Ředitel školy / zařízení: František Maňas

Zřizovatel: ŠÚ Zlín

Příslušný školský úřad: ŠÚ Zlín

Termín inspekce: 16. září 1998

Inspektoři: PhDr. Antonín Bařinka, Mgr. Libor Buchta

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.):
Řízení školy

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Výkaz žáků a odučených hodin, zápisy z pedagogických rad, roční 
plán práce, organizační řád, školní řád, protokoly postupových 
zkoušek, učební plány a osnovy, výroční zpráva ZUŠ

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1. Koncepční záměry. Plánování výchovně vzdělávacího procesu
Ředitel školy má promyšlený dlouhodobý plán rozvoje, který však není písemně 

zpracován. Jeho dílčí záměry jsou konkretizovány ve vstupní části celoročního plánu ZUŠ. 
Tato část rovněž obsahuje pokyny k učebně vzdělávací činnosti, které jsou však 
formulovány pouze v obecné rovině, bez vytýčení priorit. Plán dále obsahuje harmonogram 
úkolů členěný na jednotlivé měsíce roku a plán veřejné činnosti školy. Celoroční plán byl 
projednán a schválen úvodní pedagogickou radou. Úkoly z něho vyplývající jsou pravidelně 
sledovány a vyhodnocovány na pedagogických radách a provozních poradách. O jednání 
jsou vedeny zápisy (formální nedostatek - nedostatečné rozlišení zápisů z pedagogických 
rad a provozních porad).

Oblast plánování lze hodnotit jako průměrnou.



Inspekční zpráva - str. 2

2. Plnění učebních plánů a učebních osnov, popřípadě jiných schválených učebních 
dokumentů

Všem žákům hudebního oboru je poskytována výuka hlavního předmětu na spodní 
hranici učebního plánu (45 minut týdně). Rozšířená výuka není ve škole organizována. 
Výuka přiřazených předmětů uvedených v učebních plánech pod bodem 2  (komorní, 
souborová a orchestrální hra, korepetice....) není naplňována v učebním plánu 2a (hra na 
klavír) a 5a (hra na zobcovou flétnu). Výuka hudební nauky probíhá v předepsaném 
rozsahu (do 5. roč. 1. stupně). Účast žáků na této výuce je téměř stoprocentní. 

Skupinová výuka, jak ji umožňuje učební plán, je uplatňována u předmětu hra na 
zobcovou flétnu (2 skupiny).

Plnění učebních plánů z hlediska předmětové skladby je na spíše podprůměrné 
úrovni.

3. Odborné a pedagogické řízení

3.1 Organizační struktura
Základní uměleckou školu vede ředitel spolu se zástupcem. V písemném pověření 

pro zástupce ředitele jsou však jeho povinnosti vymezeny pouze všeobecně, bez 
návaznosti na konkrétní problematiku ZUŠ. 

Předmětové komise (3 v hudebním oboru - klavírní, dechových nástrojů 
dřevěných a žesťových) se scházejí podle potřeby. Jejich práce do jisté míry postrádá 
koncepci, schází i písemná dokumentace.

Další předmětové komise - vzhledem k malému počtu učitelů v ostatních 
předmětech - nebyly ustanoveny, jejich funkci, podobně jako funkci umělecké rady 
přebírá pedagogická rada. Při jednání pedagogických rad (5x ročně) mají učitelé prostor 
k vyjádření svých názorů a připomínek k otázkám výchovy a vzdělávání i k organizaci 
práce na ZUŠ. 

Jednotliví učitelé jsou pověřováni vedením sbírek a archivů, chybí však písemné 
pověření s vymezením povinností.

Organizační struktura školy je funkční, vyskytující se nedostatky jsou 
formálního charakteru. Celkově lze tuto oblast zhodnotit jako průměrnou.

3.2 Personální struktura
V tomto školním roce vyučuje na ZUŠ 18 učitelů (včetně ředitele). Z tohoto 

počtu je 5 zaměstnáno na dohodu o pracovní činnosti.
Podmínky odborné a pedagogické způsobilosti stanovené vyhláškou MŠMT ČR 

č. 139/1997 Sb. nesplňují 3 učitelé.



Inspekční zpráva - str. 3

Vysoké procento aprobované výuky charakterizuje hudební obor (zejm. oddělení 
nástrojů dechových - méně uspokojivá situace je ve výuce klavíru). Nedostatky 
v tomto směru jsou ve výuce nehudebních oborů (taneční obor - učitelka nemá 
předepsané vzdělání, výtvarný obor - dvěma učitelům chybí pedagogická způsobilost).

Pedagogičtí Pedagogická a odborná způsobilost 
pracovníci Plně způsobilí Jen odborně Jen pedagogicky Bez způsobilosti

Interní Externí Interní Externí Interní Externí Interní Externí

Celkem 9 2 1 1 2 0 1 2

Vzhledem k podmínkám, ve kterých škola pracuje, je možno personální 
zabezpečení hodnotit jako průměrné.

3.3 Péče o další vzdělávání a odborný růst pedagogických pracovníků
Ředitelství školy podporuje odborný růst učitelů. Další vzdělávání má následující 

formy: 
 účast na krátkodobých seminářích, školeních, kurzech
 aktivní umělecká činnost hudební (souborová) a výtvarná
 individuální studium odborných časopisů a literatury

        Péče o další vzdělávání je na této škole průměrná.

4. Kontrolní systém. Kontrola a hodnocení
Poznatky, na jejichž základě probíhá hodnocení pedagogických pracovníků, získává 

vedení školy zejména
 hospitacemi ředitele a jeho zástupce ve vyučovacím procesu (tato činnost je písemně 

dokumentována)
 posouzením výstupů (postupových a závěrečných zkoušek, soutěží, koncertů a 

dalších veřejných vystoupení, výstav a pod.)
         Podkladem k hodnocení pracovníků je i naplňování kritérií - písemně zpracovaných.
         Ředitel hodnotí pedagogy školy na pedagogických radách a provozních poradách, 
příp. v individuálních pohovorech.
         Žáci jsou průběžně číselně klasifikováni, známky mají motivující funkci. Hodnocení 
na vysvědčeních je v souladu s vyhláškou o ZUŠ č. 292/91 Sb. §5.
         Kontrolní činnost na této ZUŠ možno označit jako průměrnou.



Inspekční zpráva - str. 4

5. Informační systém - vnitřní a vnější
Vedení školy je s pedagogy a ostatními zaměstnanci v denním styku, což usnadňuje 

oboustranný tok informací. Všechna podstatná sdělení jsou dále zveřejňována na vývěskách 
v prostorách školy. 

Informace o prospěchu a chování dětí dostávají rodiče prostřednictvím sdělení 
v žákovských knížkách. Další hojně využívanou formou je osobní kontakt rodičů 
s pedagogy  při veřejných akcích - třídních přehrávkách, koncertech, výstavách a pod.

Veřejná činnost školy je propagována pozvánkami, sdělením na informačních tabulích 
v prostorách školy, články v místním tisku a rozhlase.

Informační systém školy je funkční a efektivní. Tuto oblast můžeme hodnotit jako 
spíše nadprůměrnou.

6. Vedení povinné dokumentace
Při kontrole dokumentace školy ve smyslu § 38a zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě 

základních škol, středních škol a vyšších odborných škol ve znění pozdějších předpisů 
nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky.

Dokumentace je vedena v souladu se zákonem, obsahuje požadované náležitosti. 
Administrativní úroveň písemností je uspokojivá.

7. Výroční zpráva
Výroční zpráva za školní rok 1997/98 byla zpracována a postihuje všechny oblasti 

vymezené § 17e odst. 2, 3 a 4 zákona č. 564/1990 Sb.
Tato zpráva byla projednána a schválena pedagogickou radou.
Výroční zpráva školy za rok 1997/98 má průměrnou úroveň.

8. Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
vzhledem ke schváleným učebním dokumentům

Škola je příspěvkovou organizací, jejím zřizovatelem je ŠÚ Zlín. Rozpočet přidělený 
zřizovatelem umožňuje realizovat vzdělávací program školy. Rovněž údržba, doplňování a 
inovace učebních pomůcek a hudebních nástrojů jsou hrazeny z prostředků přidělených 
zřizovatelem. Učební pomůcky, didaktická technika a hudební nástroje v majetku školy 
jsou ve vyučovacím procesu účelně využívány.

Využití finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu je efektivní.



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚRY

               Na základě inspekční činnosti ve sledované oblasti byly vymezeny
klady:
 činnost ředitele školy je koncepční, opírá se o důkladnou znalost místního prostředí a 

podmínek
 organizační systém je funkční, instituce pracují v rozsahu možností daných velikostí a typem 

ZUŠ
 ve snaze zabezpečit na škole aprobovanou výuku se vedení opírá o své bývalé absolventy
nedostatky:
 plánům a některým dalším dokumentům (organizačnímu řádu, pověření pracovníka funkcí) 

schází konkrétnost a adresnost
 učební plány nejsou dodržovány v plném rozsahu
 formální nedostatky jsou u zápisů z pedagogických rad a provozních porad

               Celkově hodnotí ČŠI řízení ZUŠ ve Valašských Kloboukách jako p r ů m ě r n é.

Ve Zlíně                dne 23. září 1998 

razítko

Podpisy inspektorů: vedoucí týmu .. PhDr. Antonín Bařinka, v. r. 
Libor.....................................................
.....

členové týmu Mgr Buchta, v. r. 
.............................................................

............................................................

Přílohy: 

Inspekční zprávu jsem převzal(a) dne  ............ 23. září 1998 
.........................................................................

razítko



Inspekční zpráva - str. 6

Podpis ředitele školy  ... František Maňas, v. r. 
............................................

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:      ŠÚ Zlín 28. září 1998 06/98
Školský úřad:  ŠÚ Zlín 28. září 1998 06/98
Rada školy:


	Koncepční záměry. Plánování výchovně vzdělávacího procesu
	Plnění učebních plánů a učebních osnov, popřípadě jiných schválených učebních dokumentů
	Odborné a pedagogické řízení
	Organizační struktura
	Personální struktura
	Péče o další vzdělávání a odborný růst pedagogických pracovníků

	Kontrolní systém. Kontrola a hodnocení
	Informační systém - vnitřní a vnější
	Vedení povinné dokumentace
	Výroční zpráva
	Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu vzhledem ke schváleným učebním dokumentům



